
Forslag til Rretningslinjer etningslinjer for kategoriene (gjelder laks, sjøørret og sjørøye):

Kode X: Usikker kategoriplassering
Hvis vassdraget har en selvreproduserende bestand, reguleres fisket i henhold til lavest 
alternative kategori høyere enn kategori 1.  

Kode Y: Ikke selvreproduserende bestand
Slike vassdrag har svært liten ungfiskproduksjon, og bestandsforholdene avviker fra 
vassdrag med selvreproduserende bestand, for eksempel vil det ikke være noen klar 
sammenheng mellom ungfiskproduksjon og voksenfiskbestand. En stor del av den 
oppvandrende voksenfisken kan komme fra andre vassdrag, og fiskeoppgangen er svært 
variabel. Bestanden vil ikke utgjøre en ”evolusjonær enhet”, det vil si at den ikke kan utvikle 
og opprettholde spesielle genetiske tilpassninger.

Interessen for fiske i slike vassdrag er ofte liten, og behovet for spesielle fiskeregler må 
vurderes i hvert tilfelle. Målsetningen er å sikre en viss forekomst av arten i vassdraget. I 
mange tilfeller vil de generelle rammene for fiske være tilstrekkelig.     

Kategori 1: Tapt bestand
Disse vassdragene har tidligere hatt en selvreproduserende bestand, men har ikke lenger en 
selvreproduserende bestand og heller ikke en bestand som opprettholdes med tiltak. Det kan 
fortsatt være en viss forekomst av arten, som beskrevet ovenfor under kode Y, og fisket skal 
forvaltes på samme måte. I vassdrag hvor arten er under reetablering eller er reetablert skal 
fisket forvaltes i henhold til den nye kategoriplasseringen.

   Kategori 2: Truet bestand  
Det skal ikke åpnes for fiske på bestander som er umiddelbart truet av utryddelse. Unntak er 
når fisket har et bestemt formål som sykdomsbekjempelse og innsamling av stamfisk. Fiske 
på andre arter kan tillates i vassdrag med en truet bestand dersom det settes i verk effektive 
forvaltningstiltak som minimaliserer bifangst, kombinert med et effektivt tilbakesettingspåbud. 
Det skal lokalt etableres tilfredsstillende oppsyn, kontroll med bifangst, og informasjon om 
ordningen. Med bifangst menes her fangst av fisk som det ikke skal fiskes etter. Om disse 
kravene er oppfylt, vurderes av fylkesmannen.

Kategori 3: Sårbar bestand
Sårbare bestander er utsatt for negative menneskeskapte påvirkninger i den grad at de kan 
bli truet, og skal som hovedregel ikke beskattes. Det kan åpnes for fiske på bestander hvor 
det gjøres tiltak som kompenserer for den negative påvirkningen (kalking, fiskeutsetting). I 
spesielle tilfeller kan det åpnes for et begrenset fiske selv om det ikke gjøres slike tiltak, hvis 
påvirkningsfaktorene og bestandssituasjonen er stabil, og det er et høstbart overskudd. 

Kategori 4: Redusert bestand
4a: Betydelig redusert ungfiskproduksjon
Hvis reduksjonen kun skyldes at vassdraget har redusert produksjonskapasitet for arten, for 
eksempel på grunn av vassdragsregulering, skal fisket tilpasses den nåværende 
produksjonskapasiteten. 

Hvis det ikke er tilstrekkelig med gytefisk i forhold til gytebestandsmålet, skal beskatningen 
reduseres slik at gytebestandsmål kan nås, uansett årsak, og om nødvendig skal det ikke 
åpnes for fiske. Reguleringene som innføres må gjenspeile avstanden mellom 
gytebestandsmålet og beregnet gytebestand 



 4b:  For liten gytebestand  
Dette er vassdrag hvor det høstbare overskuddet er redusert. Fisket skal tilpasses slik at 
gytebestandsmålet kan nås og om nødvendig skal det ikke åpnes for fiske. Reguleringene 
som innføres må gjenspeile avstanden mellom gytebestandsmålet og beregnet gytebestand.

4c:      Både betydelig redusert ungfiskproduksjon og for liten gytebestand  
Dette er bestander med sterkt redusert høstbart overskudd. Fiske på slike bestander skal i 
utgangspunktet ikke tillates. Hvis det av hensyn til sosioøkonomiske faktorer likevel tillates et 
fiske på en slik bestand, skal fisket begrenses slik at bestanden kan bygge seg opp igjen. 

Kategori 5: Spesielt hensynskrevende bestand
Dette er bestander som er moderat eller lite påvirket, men som kan havne i lavere kategori 
hvis det ikke tas spesielle hensyn. Fisket skal derfor tilpasses slik at dette ikke skjer. 

Noen av disse bestandene er spesielt hensynskrevende primært fordi de er små (antall 
oppvandrende villfisk er av størrelsesorden 500 eller mindre). Alle små bestander må ha 
spesielt vern, det vil si et mer begrenset fiske enn det som kan tillates på store bestander. I 
de minste bestandene skal fisket være svært forsiktig, og om nødvendig skal det ikke åpnes 
for fiske.

Kategori 6: Ikke spesielt hensynskrevende bestand
Maksimal fisketid kan benyttes, og i mange tilfeller vil de generelle rammene og 
retningslinjene for regulering av fisket være tilstrekkelig, forutsatt det er høstingsoverskudd i 
forhold til gytebestandsmålet. 
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